1

 暨通〔2007〕46 号

关于印发《暨南大学仪器设备损坏丢失

赔偿办法》的通知

学校各单位：

现将《暨南大学仪器设备损坏丢失赔偿办法》印发给你

们，

请遵照执行。

暨南大学

二ＯＯ七年七月十一日

主题词：设备  赔偿  办法  通知

暨南大学校长办公室            2007 年 7月 13日印发

 2

暨南大学仪器设备损坏丢失赔偿办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻勤俭办学的方针，增强师生员工爱护国家财产的责任心，加

强国有资产的管理，维护仪器设备的完好、安全和有效使用，避免损坏和丢失，

确保教学、科研工作顺利进行，特制定本办法。

第二条  全校师生都应自觉爱护仪器设备，各使用单位要建立管理责任制，

严格遵守学校有关管理制度和安全操作规程，切实防止资产的损坏和丢失。

第三条  凡属责任事故造成仪器设备损坏、丢失的，经学校资产管理部门认

定后，按本办法进行处理。

第二章  赔偿界定与处理原则

第四条  因下列主观原因之一，发生责任事故，造成仪器设备损坏、丢失的，

责任人应予赔偿。

(一)未按技术规程操作，致使仪器设备损坏的。

(二)不熟悉仪器设备的工作原理和技术性能，在没有专职管理人员的指导下

盲目操作，或不听从管理人员指导，造成损失的。

(三)未经主管单位批准，擅自拆装或改装仪器设备，造成损失的。

(四)在保管、使用过程中玩忽职守，不负责任，致使仪器设备受到腐蚀、震

动等损坏或丢失的。

(五)保管人员、使用人员在领用、发放、外借时不按规定手续办理，设备帐

目混乱，造成丢失的。

(六)未经批准，擅自携出校外或挪作私用，造成损坏或丢失的。

第五条  因下列客观原因造成资产损坏，当事人若能如实上报，经鉴定或有

关负责人证实，可免予赔偿：

(一)因实验操作本身的特殊性引起的损坏，确属难以避免的。

(二)因仪器设备本身的缺陷或使用年久，质量不良并接近报废程度，在按规

章制度及操作规程正常使用时发生的损坏和合理的自然损耗。

 3

(三)经批准试用的仪器设备，试行新的实验操作或检修，虽采取了预防措施

但仍未避免的损失。

(四)由于意外事故或因客观条件的变化，且缺少事先预料的必要防护条件，

经过了主观努力仍未能防止的损失。

第六条  属于下列情况的，可按损失价值酌情减轻赔偿或免于赔偿。

(一)按照指导和操作规程进行操作的，确因缺乏经验或技术上的不熟练造成

的损失。

(二)事故发生后，能积极采取措施减少损失程度，且能主动如实报告，认识

较好的。

(三)因工作性质所致，需经常移动而造成易碎、易损的低值易耗品和零配件

损坏，且所造成损失情况不严重的。

第七条  学生在实验课时，因指导教师或实验室工作人员失职，对操作规程

及注意事项交待不清楚、发生指导错误，或纠正不及时而造成设备器材损失的，

教师和实验室工作人员应负有一定责任。

第八条  实验教师或实验室工作人员对设备和器材的管理和使用方面存在

的问题已口头或书面向有关领导提出改进建议，因领导未能及时采取有效预防措

施而造成损失的，有关领导应负有一定责任。

第九条  事故责任者为二人以上的，应分清责任大小，分别承担赔偿费。

第十条  凡私自处置仪器设备者，如：将非经营性设备转为经营性设备、变

卖、出租、外借等，除责令收回外，还要没收所得、经济处罚、行政处分，直至

依法追究法律责任。

第十一条  因责任事故造成仪器设备损失的，当事人应做自我检查，按规定

赔偿，通过批评教育提高认识、吸取教训。对一贯不爱护仪器设备，严重违反操

作规程的，发生事故后又隐瞒不报，推诿责任，态度恶劣或损失重大、后果严重

的，除责令赔偿外，根据情节，给予行政处分或依法追究刑事责任。

第三章  损坏、丢失赔偿价值的计算方法

第十二条  凡丢失者，尤其对民用性强的设备器材，如：照相机、收录机、

电视机、计算机、录像机、摄像机、电冰箱、空调、电风扇等，原则上按该物原

 4

价值计赔。对其他仪器设备，按新旧程度合理折旧后的价值计赔，超过折旧年限

的按评估残值计赔。

第十三条  凡损坏后能修复使用者，按局部修理费、更换的零部件及所用维

修材料等计赔。

第十四条  损坏严重，不能修复使用者，按损坏前的新旧程度合理折价计赔。

第十五条  因局部损坏或零部件的丢失致使整台设备报废者，以当时整台设

备折旧后的价值为计赔依据。

第十六条  损坏后仪器设备质量显著下降，但尚能使用者，按质量下降程度，

酌情估价计赔。

第十七条  折旧原则：

(一)低值仪器及易耗器材按其原价值折算。

(二)计算机按 5年折旧，小型机以上按 10 年折旧。

(三)仪器仪表、电子类设备按 10～15 年折旧。

(四)机电设备、工具量具等按 15～20 年折旧。

第十八条  计赔价值的计算，根据事故的情节轻重及当事人的认识态度，其

计算比例可按折旧后价值的 20%～100%范围掌握。

第四章  实施办法

第十九条  发生损失事故后，责任人必须立即报告单位领导，使用单位应尽

快查明原因，分清责任，填写“仪器设备损坏丢失事故报告单”，提出处理意见，

及时上报归口资产管理部门。如属重大事故应保护现场，同时报学校保卫处立案

调查。

第二十条  损失价值 1万元以下的仪器设备，由归口资产管理部门审批确定

赔偿处罚金额；损失价值 1万元以上的仪器设备，由归口资产管理部门审核提出

处理意见，报主管校领导审批。损失事故处理完毕后，归口资产管理部门应将有

关材料报学校国有资产管理办公室备案。

第二十一条  赔偿处罚款可根据金额多少和当事人经济情况，决定一次性赔

偿还是分期赔偿。赔偿处罚款由仪器设备使用单位代收后，上交学校财务处，转

 5

入修购基金，任何单位和个人不得截留、私分。仪器设备使用单位交款后需将财

务处收款凭证复印件交归口资产管理部门备案。

第二十二条  赔偿处罚款必须在规定期限(1 个月)内上交，学校教职工若有

不执行者，归口资产管理部门可委托财务处从其工资中扣缴；学生如在毕业前仍

未交清款项，不予办理离校手续。

第五章  附  则

第二十三条  本办法适用于以学校经费购置的教学、科研及行政办公等用途

的所有仪器设备，其他实物资产的损坏、丢失赔偿可参照本办法执行。

第二十四条  本办法由资产与实验室管理处负责解释。

第二十五条  本办法自公布之日起执行。